PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 10:00 horas
à Rua Coronel Madureira, 77 Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão
sob a Presidência do Senhor Samuel Aranda Neto, estando presentes os demais
membros: Jaqueline Gouveia da Silva, Flavio Fernandes José da Silva, Guilherme
Vinicius e Castro Silva da Silveira e Ricardo Sodré Aguiar nomeados através da
Portaria Nº 546 de 15 de julho de 2019, para julgamento do Processo nº
19.696/2019, Pregão Presencial 014/2020, licitação na modalidade Pregão
Presencial do tipo Menor Preço por Item para Registro de Preços, que tem por
objeto registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
meses, conforme especificações do Edital e seus anexos. As retiradas do Edital
ocorreram pelo Portal de Compras e Licitações. Dados 15 (quinze) minutos de
tolerância compareceram as seguintes empresas conforme tabela abaixo:
 FORNECEDOR REPRESENTANTE LEGAL

1 BAZAR PONTO DE OURO DE SAQUAREMA LTDA CARLOS FREDERICO CESÁRIO TEIXEIRA

2 J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA
JEAN CARLO CARVALHO AMARAL

GUIMARÃES

3 TRM SOLUÇÕES E EIRELLI GUILHERME DE OLIVEIRA MACABÚ

4 LL GASPAR CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-ME LEONARDO JOSÉ RIBEIRO GASPAR

5 AVANT PROJECT SERVIÇO E COMERCIO LTDA PABLICIO DA COSTA SANTOS

6 F L DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI-ME LUIZ FELIPE OLIVEIRA DA CUNHA

7 RC 360 COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA MAURÍCIO SOUZA DA SILVA

8 DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI
CARLOS ALBERTO ANDRADE SOLAIRA

BRITO

Iniciada a fase de credenciamento, todas as empresas foram CREDENCIADAS. Foi
consultado durante a fase de credenciamento o Cadastro de Empresa Inidôneas e
Suspensas – CEIS, que não retornou resultado em sua base de dados, conforme
documento anexo ao credenciamento. Por se tratar de certame com grande número
de licitantes credenciados, foi nomeada uma comissão de fiscalização composta de
03 (três) empresas para rubricar os documentos de credenciamento e propostas a
saber: a empresa 1) J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA, a empresa 2) LL GASPAR CONSTRUÇÕES E REFORMAS
LTDA-ME e a empresa 3) AVANT PROJECT SERVIÇO E COMERCIO LTDA.
Encerrada a fase de credenciamento, passamos à abertura dos envelopes “A”
Proposta de Preços. Foi solicitado pelo senhor pregoeiro que a comissão de
fiscalização rubricasse todos os documentos de credenciamento e propostas de
preços, e também rubricassem as extremidades dos envelopes dos envelopes “B”
Documentos de Habilitação de todas as empresas credenciadas, o que de pronto foi
feito. Devido à complexa análise e classificação das propostas deste certame, o
Pregoeiro decidiu que irá sobrestar a sessão para digitação e classificação de

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

propostas, sendo aprazada sua continuidade para o dia 03/06/2020 (três de junho
de dois mil e vinte) às 10:00 (dez) horas sua continuidade. Não havendo mais a
acrescentar foi encerrada a sessão às 11:05 horas, da qual eu, Guilherme Vinícius e
Castro Silva da Silveira, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pela
comissão de pregão e pela comissão de fiscalização.

Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

Jaqueline Gouveia da Silva

Flavio Fernandes José da Silva                                                                        Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

Ricardo Sodré Aguiar

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO:

J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA

LL GASPAR CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-ME

AVANT PROJECT SERVIÇO E COMERCIO LTDA